

令和3年度 第1回 役員会 議事要録

日 時 令和3年4月2日（金） 10:00～10:35

場 所 ※ ビデオ会議システムにより開催

出席者 〈役員〉 学長，総括理事・副学長，理事・副学長（教育担当），理事・副学長（研究担当），
理事・副学長（財務担当）・事務局長，理事・副学長（法務労政担当）
〈役員以外〉 小倉監事，三矢監事，榎並学長相談役

資 料

1. 国立大学法人東京工業大学組織運営規則等一部改正案新旧対照表
- 2－1. 国立大学法人東京工業大学オープンファシリティセンター規則一部改正案新旧対照表
- 2－2. 国立大学法人東京工業大学動物実験等管理規則一部改正案新旧対照表
- 2－3. 国立大学法人東京工業大学遺伝子組換え実験等安全管理規則一部改正案新旧対照表
3. 東京工業大学複合系コースの担当学院に関する申合せ一部改正案新旧対照表
4. 東京工業大学 Hisao & Hiroko Taki Plaza 規則（案）
- 5－1. 協定延長に係る合意書（案）
- 5－2. 協定の継続に関する検討まとめ
- 5－3. 国立研究開発法人農業・食品産業技術総合研究機構と国立大学法人東京工業との連携・協力に関する協定書（現協定）
6. 令和3年度学士課程入学選抜個別学力検査（前期日程）合格者数及び私費外国人留学生特別入試合格者数
7. 部局長等名簿（令和3年4月1日現在）

席上配付資料

- 1－1. 責任所在委員会報告書
- 1－2. 職員の懲戒処分及び訓告等に関する手続き

○ 令和2年度第22回役員会議事要録（案）の承認

○ 審議事項

1. 国立大学法人東京工業大学組織運営規則等の一部改正について

佐藤理事・副学長から，資料1に基づき，令和3年6月1日付けで科学技術創成研究院先端原子力研究所を科学技術創成研究院ゼロカーボンエネルギー研究所と改称することに伴い，本規則等において所要の改正を行うことについて説明があり，審議の結果，これを承認した。

2. 職員の処分について

佐藤理事・副学長から、席上配付資料１－１及び席上配付資料１－２に基づき、責任所在委員会での審査結果を報告し、当該決定について説明があり、審議の結果、これを承認した。

3. 国立大学法人東京工業大学オープンファシリティセンター規則等の一部改正について

渡辺理事・副学長から、資料２－１から資料２－３に基づき、バイオ研究基盤支援総合センターの廃止に伴いその業務の一部を承継すること、また、オープンファシリティセンターに協力する教職員の役割を整理することに伴い、本規則等において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを承認した。

○ 教育研究評議会への付議事項

1. 東京工業大学複合系コースの担当学院に関する申合せの一部改正について

佐藤理事・副学長から、資料３に基づき、令和３年４月１日付けで新たな複合系コースとして地球生命コースを設置することに伴い、本申合せにおいて所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを教育研究評議会に付議することとし、了承された場合には、同日付けで役員会の承認があったものとすることを承認した。

2. 東京工業大学 Hisao & Hiroko Taki Plaza 規則の制定について

水本理事・副学長から、資料４に基づき、令和３年２月にオープンした Taki Plaza に関する運営等について必要な事項を定めるため、本規則を制定することについて説明があり、審議の結果、これを教育研究評議会に付議することとし、了承された場合には、同日付けで役員会の承認があったものとすることを承認した。

3. 国立研究開発法人農業・食品産業技術総合研究機構との連携・協力に関する協定延長について

渡辺理事・副学長から、資料５－１から資料５－３に基づき、本学と国立研究開発法人農業・食品産業技術総合研究機構との連携・協力に関する協定が令和３年３月３１日をもって期間満了することに伴い、今後も連携・協力を継続するため、協定で定める期間を延長することについて説明があり、審議の結果、これを教育研究評議会に付議することとし、了承された場合には、同日付けで役員会の承認があったものとすることを承認した。

○ 報告事項

1. 令和３年度学士課程入学者選抜個別学力検査（前期日程）合格者数及び私費外国人留学生特別入試合格者数について

水本理事・副学長から、資料６に基づき、令和３年度学士課程入学者選抜個別学力検査（前期日程）合格者数及び私費外国人留学生特別入試合格者数について報告があった。

2. 部局長等名簿について

学長から、資料7に基づき、令和3年4月1日付け部局長等の予定者について報告があった。

○ その他

1. 次回開催について

学長から、今回は4月16日（金）10：00から、ビデオ会議システムにより開催する旨、案内があった。

以 上